Quia res terra alias q̄ n̄ ē s̄g<sup>m</sup> tali q̄g<sup>m</sup> p̄  
mo intelligit: sed oia res extra alias ē sin  
gularis g<sup>m</sup> c̄c. **Secūdo** obicitur p̄cedit actus  
p̄cipuus et p̄m<sup>m</sup> p̄cipui ḡm̄ oia: s̄ n̄  
cōm̄ p̄cedit talē a cōm̄ n̄l singularē g<sup>m</sup> c̄c.  
**Secūdo** d<sup>r</sup> q̄ q̄g<sup>m</sup> simpliciter p̄cipua singularis  
et p̄cipua tali p̄cipuitate est q̄g<sup>m</sup> intuitiva q̄  
aīe r<sup>m</sup> cognitio sit p̄cipua p̄cipua q̄g<sup>m</sup> singla  
ris abstracta d̄s̄ppōnit intuitivā r̄spec  
tū eiusdē obiecti: et nō ē q̄ q̄ aīe sit p̄cipua  
singulari p̄cipua q̄m̄ immediatē cā a re singulari  
vel nata ē cā: et nō est nata cā ab alia  
re singulari eius eiusdē sp̄ci g<sup>m</sup>. **Dico** 3<sup>o</sup> q̄  
cognitio p̄cipua abstracta p̄cipui ḡm̄ oia  
n̄. et simpliciter nō est cog<sup>m</sup> p̄cipua singulari  
s̄ est cōm̄ p̄cipua p̄cipua q̄ nō d̄t̄ur co  
gnitio p̄cipua simpliciter de aliquo singulari  
p̄ r̄p̄t̄e p̄ quo nō p̄t̄ d̄t̄ur cognitio n̄  
si sp̄c<sup>a</sup> siue ḡm̄alis q̄ aīe sit ita p̄t̄et de  
venēte a memoria q̄ cā talē sensatibz  
virtute cōm̄ t̄m̄ possunt iudicare q̄ illō  
visū est ena. nōn̄ ē q̄ i illo casu cog<sup>m</sup>  
abstracta quā habeo p̄cipui ḡm̄ genera  
tionis est cognitio entis: r̄ nullus inf̄e  
riōnis et per v̄ia nō est p̄ceptus sp̄ci<sup>o</sup>  
nec est p̄ceptus p̄cipua singularis. **De**  
cōm̄dā p̄cipua p̄cipua nulla cognitio abstra  
ctiva simpliciter est plus similitudo vni<sup>o</sup> rei  
singularis q̄ alterius sibi sibi<sup>m</sup> nec cau  
sā a re. nec nata est causari. g<sup>m</sup> nulla ra  
lio est p̄cipua singularis: sed quēq̄ est  
v̄ia. Sed hic sunt aliqua dubia. **Pr̄mo**  
est quā videtur q̄ cognitio intuitiva nō  
sit p̄cipua. q̄ quēq̄q̄ d̄t̄ur equaliter  
affirmat vni singulari sicut affirmat  
mo et equaliter rep̄ndit vni sicut ali  
um. ergo nō plus videt esse cognitio vni  
ne q̄ alterius. **Secūdo** dubiū est quia si  
p̄cipua cognitio abstracta sit aliqui co  
gnitio et p̄ceptus entis. sicut dicit de ve  
nēte a memoria g<sup>m</sup> eodēdō p̄cipua

in eodē casu esse cognitio d̄o. **en̄tē q̄**  
impossibile est q̄ eiusdē res sint plures co  
ceptus simplices p̄cipui. sed de vno ve  
nēte a memoria possim vni v̄ionē hē  
re per quā t̄m̄ iudico illud esse ena. alias  
per quā iudico illud esse alia: 3<sup>o</sup> per  
quā iudico illud esse boiē: et quāq̄q̄  
per quā iudico illud esse foetē. s̄ oīe i<sup>o</sup>  
v̄iones sunt eiusdē rei. ergo omnes  
ille nō possunt esse cognitionses p̄cipua sibi<sup>o</sup>  
singularis v̄ia. 3<sup>o</sup> est q̄ videt q̄ p̄cipua ab  
stractiva sit p̄cipua: et maxie q̄ obm<sup>m</sup> est  
debito<sup>o</sup> app̄cipatū. q̄ p̄cipua abstra  
ctiva possim recordari de v̄tate p̄cipua  
v̄ia. q̄ nō possit fieri nisi h̄m̄ abstra  
ctiva p̄cipua. **Quartū** est quā scōm  
iam dicta videt q̄ cōceptus v̄ia potest  
abstrahi ab vno indim<sup>m</sup> puta cōceptus  
alia. sicut p̄cipua de venēte a memoria q̄  
habeo talē v̄ionē per quā iudico illud  
v̄ium esse alia. **Ad** p<sup>m</sup> illōz dico q̄  
intuitiva est p̄cipua p̄cipua singularis. non  
p̄cipua maiore assimulationē vni q̄ alteri  
sed quā naturaliter d̄t̄ur ab vno et nō  
ab alio. nec p̄t̄ ab alio causari. Si dicas  
p̄cipua deo solo causari. verū ē sed simp  
nata est talē v̄io causari ab vno ob  
iecto creato: et non ab alio. et si cause/  
tur naturaliter cā ab vno et nō ab alio:  
nec potest causari. **Unde** p̄cipua simili  
tudinem non plus dicitur intuitiva p̄cipua  
cognitio singularis q̄ abstractiva  
p̄cipua. Sed solum p̄cipua causatū  
tem: nec alia causa potest assignari.

**Ad** secūdum dubiū dico q̄ ille  
v̄iones sunt eiusdē sp̄ci<sup>o</sup> et solum  
differant sicut magis perfectum et mi  
nus perfectum in eodē sp̄ci<sup>o</sup> puta si  
videtur aliquid ex partibus eiusdē  
rationis in quo non essent plura acc̄ta  
sensib<sup>o</sup> a v̄ionē: p̄ app̄cipatūz v̄ia

bilis. puta albi intendit vi<sup>o</sup> et sic clarior  
 et sic hoc potest dici diversum. et diversus  
 iudicium quod tale visum est conceptus color  
 vel albedo. et sic dicitur illud dicitur  
 species que non possunt clare effectus eiusdem  
 species. sed vi<sup>o</sup> clara et obscura sunt bene: quod  
 respondeo quod est eque idem non potest  
 causare effectus eiusdem species differens  
 species et aliter non. illa visio acta et intentio  
 facta potest in omnem effectum in quem potest visio  
 clara: et per consequens eiusdem species. Alii  
 quando tamen visio clara et obscura sunt  
 a diversis species: puta quando diversa ob  
 iecta videntur. puta si videatur aliquid seu  
 tum diversis coloribus coloratum in ma  
 iore vel minore approximatione: tunc  
 ille visiones non sunt eiusdem species: sed di  
 versas. Ad 3<sup>m</sup> dico quod videndo aliquid  
 habeo aliquam cognitionem abstractivam p  
 priam sed illa non est simplex sed composita:  
 est simpliciter et illa notitia proposita est p  
 cipium recordationis. et per hoc recordor  
 de fonte. quia vidi eum sicut figuratum: co  
 loratum talis longitudinis. latitudinis et in tali lo  
 co: et per illud conceptum recordor me vidisse  
 se fonte pro: si circumscribas omnia conceptus  
 simplices pater videtur non plus recordare  
 me de fonte per illud quam de alio homine sibi  
 simillimo: bene possum recordari me vi  
 disse. sed vtrum sit fontis vel platee. nescio  
 et ideo conceptus abstractivus simplex non est p  
 prius singulari. sed proposita bene potest esse p  
 prius. Ad quartum dico quod conceptus generis  
 nunquam abstractabitur ab uno in divinis. et ad  
 illud de ventose a remotis. dico quod iudi  
 cio illud esse falsum: quia prius habeo con  
 ceptum generis qui est conceptus generis. et ideo  
 per illud conceptum duos in notitia recorda  
 tionis. unde spiritus non habere concep  
 tum correspondens a bodini nihil iudi  
 carem nisi illud visum esse aliquid. Et

si querat que notitia abstractiva habe  
 tur mediante intuitiva. Respondeo quod a  
 liquando conceptus entis. aliquando conceptus  
 generis: aliquando conceptus species species  
 in quod obiectum est magis vel minus remotum  
 semper tamen impunitur omnia conceptus. quia  
 quando obiectum est debito modo appropria  
 tum simul dicitur a re singulari extra con  
 ceptus species: et conceptus entis: Ad pri  
 cipale dico quod vltimum est primum obiectum p  
 rimum. ad equationis: non autem generationis.

### Questio. xiiii.

Trin intellectus noster per sua  
 intuitu cognoscit actus suos  
 intuitus. quod non. quia nihil cog  
 nocit ab intellectu nisi quod prius fuerit  
 sub sensu. sed intentiones nunquam fuerunt  
 sub sensu quod est. Contra notitia abstract  
 tiva presupponit intuitivam sed cognitio in  
 intellectu abstractiva cognoscitur abstractivae: quod  
 est. Ad quod dico quod sic quod de cognitio  
 intellectus et voluntatis formatur propter omnia  
 genera que evidentem cognoscitur ab in  
 tellectu nostro. puta in eis est vobis est aut  
 quod mediante cognitio de intuitu intellectus  
 omnia: et habet proposita. vel abstractiva: et bene  
 non: quia abstractiva abstractabit ab eis ac  
 tualiter. Itaque cognitio experientialis non est si  
 ne notitia intuitiva: sed aliqua causa omnia no  
 ticia intuitiva sensus est cognitio in intel  
 lectu est quod est. Ad 2<sup>m</sup> in op<sup>o</sup> dico quod  
 non sequitur quod est in intuitu visiones sunt  
 in acta. Ad primum dico quod tenendo  
 quod actus rectus et reflexus non distinguun  
 tur potest dici quod illa propositio non con  
 ponitur ex visione lapidis et conceptus la  
 pidis. nec potest manere quando visio  
 lapidis non est. Licet alia propositio  
 composita ex cognitionibus abstracti  
 vis possit manere sine visione lapid

Dicit Si aut tentatur qd actus rectus et reflexus distinguatur tunc dicit qd visio lapidis videtur alia visione: sed tandem stabitur ad aliquam visionem que non videtur distincta visione naturaliter quous possit videri si non esset impedimentum peccato nisi peccatum in infinitum per potentiam vel sed naturaliter loquendo erit alia quia visio que non poterit videri. et b<sup>o</sup> qd intellectus noster est pot<sup>o</sup> limitata. et ideo pot<sup>o</sup> in certum numerum visionum: ita qd non pot<sup>o</sup> in maiore. s; sicut in quarta visione sit status: sicut in quinta nescio et forte status est in 2<sup>a</sup> quia ipsa forte non pot<sup>o</sup> naturaliter videri. Ad aliud dico qd non eque exprimitur prima visione et secundam. et sic in infinitum quia status est ad aliquam visionem que non pot<sup>o</sup> naturaliter videri. et b<sup>o</sup> propter limitationem intellectus qui potest in tot visiones. et non in plura peccato tam enim qd pot<sup>o</sup> habere plures visiones simul sicut dicitur vel tres respectu eiusdem obiecti.

Ad aliud dico qd evidenter assentio istis propositionibus: ego video et dico qd iste assensus a visione illius visionis causatur sed ex hoc non sequitur qd erit infinite visiones simul nec pot<sup>o</sup> esse peccatum in infinitum naturaliter sed est status ad aliquam visionem que naturaliter non est visibilis: nec possim evidenter assentire tali completo sensu: ego video illam visionem. ad quam est status. Ad aliud concedo qd si esset in anima 2<sup>a</sup> visio solus posset videri: nisi esset impedimentum. et tunc si esset in anima est prima visione non possim videre: quia primus actus impedit secundam visionem videri: et dico per hoc qd est in intellectu non tollit quod posset videri. quia si sit in intellectu posset videri. sed per hoc qd est intellectus simul cum alio percepto: tollitur qd non possit et dico qd ergo visionem lapidis

sed visionem illius visionem non experio. per illam rationem est ex<sup>o</sup> An. 3<sup>o</sup>. l. c. vult in fine ubi dicit qd sepe legit vel audivit. et tunc nesciuit qd legit vel audivit. propter distractionem per actum alterius pot<sup>o</sup> et tunc in illo actu nulla est repugnancia. sic frons/ ter habet intentum ad videndum nihil potest se audire cum tunc audiat et tunc inter actum visum et auditum nulla est repugnancia ita est in proposito quod ratio nulla est repugnancia inter visum visionem ad quam est status naturaliter et visionem et aliam precedentem tunc enim actus potest impedire alium per status istum.

Ad aliud dico qd sum certus qd ego intelligo lapidem virtute visionis lapidis et virtute visionis prime visionis: et quia forte virtute istarum visionum. et tunc virtute aliter: propter habitum naturaliter non te. Et sum certus qd intelligo per expertentiam quia video visionem lapidis. sed certus sum qd intelligo lapidem per discursum ab effectu ad causam: sicut cognosco ignem per famam: quia solus video fumum: quia aliam ad primam ignis inde cum fumum eodem modo quod aliam ad intentum lapidam ubi simul visionem carni ad arg<sup>o</sup>. tales effectus sunt eiusdem speciei. 5<sup>o</sup> cantus a causa eiusdem speciei. et expellit est illud de locutione angelorum. propter habitualiter nos est effectus eiusdem speciei habet causa eiusdem speciei: et non dico in generali qd omnes effectus eiusdem speciei habent causas eiusdem speciei.

Ad principale dicit qd plures dicit qd nihil est extra intellectum nisi per se sit sub sensu. et tunc sunt sensibilia et de illis est auctoritas vera de spiritualibus autem non.

### Questio. iv.

Tunc intellectus noster per se sit illic cognoscat intuitivo sensibilia. qd non quia visio sensuum

sufficit cũ cognitōe et abstractio ad co/  
gnoscendū sensibilia et g<sup>o</sup>ntu<sup>o</sup> supfluit  
Contra. quicquid effectiois pōt in sensu  
hoc pōt intelligi. Sed hoc est effectiois  
ergo sc. Ad questionē dico q. sic q. in  
intellectus cognoscit eundē modū pōtētiā  
incompletā sufficientē ad cōndū noticiā  
illā cōpletā. sed abstractio sensibilia nō  
sufficit. g<sup>o</sup> sc. Ad p<sup>o</sup>m opo<sup>o</sup> dico q.  
tenendū aīam sensitiuā et eandē formā  
cū intellectiua nō est dicendū q. visio se  
nsitiua recipit in aīa intellectiua. sed recipit  
ur in corpore vel in aīa. p<sup>o</sup> doctrina  
ab aīa in corpore. Si cũ recipitur in  
aīa intellectiua. aīa separata p. potentiam  
dei talē possit habere in se eōm sensu  
q. nō est verū. q. ille angelus sp. care  
ret aliqua perfectione naturali. q. videt  
q. naturaliter talis possit tales formas  
habere. q. ergo nō eēt nisi et efficiēt  
illā formā. Si autē sint diuerse forme  
sicut credo q. sumuntur dico q. visio sen  
sitiua nō sufficit ad cōndū assensum. p/  
positionis pignētis. Quia sufficit ad cōn  
dū actū in appetitu sensitiuo. q. nō ē si  
milit quia eadē forma tunc eēt ibi<sup>o</sup> sen  
sitiua et actus appetendi. Si dicat q.  
intellectiua et sensitiua nō distant sicut b<sup>o</sup>  
nō valet. q. idē numero d. esse videtur  
et assentiens. Ad aliud de intelligere pe  
dit et capiti. dicitur est p<sup>o</sup>. Ad aliud b<sup>o</sup>  
q. dicitur visio sensitiua et intellectiua  
innotescit nobis partim per experientia  
p<sup>o</sup>nt per rōm. Per experientia. q. pu  
er videt sensibilibus et nō intelligibilibus. p  
rōm quia aīa separata habet visioē in  
tellectiua et nō sensitiua. Ad aliud dico  
q. intellectus separatus hēt talē visioē  
quia aliter aīa separata nō possit habere  
noticiā sensibilia. similiter angelus pōt

habere talē noticiā. ergo et aīa separata  
Ad p<sup>o</sup>basem p<sup>o</sup>mā dico q. aīa sepa  
rata pot naturaliter videre sicca cor  
bū cōpleta et incompleta in memo angeli

Ad scripturā dico q. loquitur de factio et  
de potentia naturali suspensa ab actu.

Ad aliud dico q. indiget locutiōe et il  
luminatiōe ppter duo. p<sup>o</sup> est quia nō  
p<sup>o</sup>ntit forte naturaliter intelligere que  
possit naturaliter intelligere. Scdm ē q.  
multa resoluitur vni āgelo que nō aliter  
nec sic separet sicut dicitur. et p<sup>o</sup>nt de  
locutiōe angeli. Ad aliud dico q. non  
pōt naturaliter acquirere. v. sionē dei et  
beatitudinē. quia illa nō pōt cārni nisi a  
solo deo. Et vltra nō sequit pōt videre  
minus visibile. ergo magis visibile. sicut  
nō sequit intellectus meus pōt videre  
albedinē. ergo pōt videre angelū. qui ē  
magis visibilis. et hoc quia visio angeli  
nō pōt naturaliter causari in me. Ita ē  
ibi. Ad aliud dico q. visio sensitiua ē  
causa p<sup>o</sup>ntia visiois intellectiue. s. nō  
ē cā p<sup>o</sup>ntia assensu sine visiois media  
quia noticiā cōpleta p<sup>o</sup>ntit noticiā  
incompleta in eodē. sicut sicut voluntas  
nō pōt in actū suū nisi p<sup>o</sup>ntat cogitatio  
in intellectu. sicut noticiā in  
sensu. Ad aliud d<sup>o</sup>do q. visio  
sensitiua est subiectiua in appetitu sensiti  
ui. quia est idē sensus et appetitus. et  
ideo quicquid est subiectiua in vno et in  
alio. Ad p<sup>o</sup>ntiale dico q. visio sensiti  
ua nō sufficit sed requiritur visio intel  
lectiua.

## questio .xvi.

Trū se p<sup>o</sup>nti eundē modū q. vo/  
luntas libere causat actus su  
os effectiue q. nō. q. volun  
tas licet sit libera tū nō est actiua. ergo

nō est libere actus. 2<sup>o</sup> et uno potest qd  
est passiva. Contra passivū nō est liberū  
voluntas est passiva. 3<sup>o</sup> et. In illa q  
habet primo expōto quid voco libera-  
tem. 2<sup>o</sup> ad quōm. Circa primū sci-  
dam q libertatē voco potentatē qua pos-  
sum indifferētē et contingētē diversa  
ponere: ita q possim eandē efficiēti cau-  
sare: et nō cārē nullā diversitatē crīte a-  
libi eam illā potētā. Circa 2<sup>o</sup> sūt due  
difficultates. Prima vērū possit pōari  
sufficiētē q voluntas sit activa. scōs  
vērū q sit libera. Circa primū dico q  
nō pōt per aliquā rōm demonstratū p  
banti qua oīa nō hoc pōans accipiet eā  
ignorū cū conclusiōe vel ignotus. Vdēt  
tū euidētē cognoscī per experientiam.  
nā hō eripit q frāctūq; rō dicit ali/  
quid voluntas potēt nō hoc velle et nolle.

Circa scōsam dico q sic quod potest.  
quia activo naturalis sufficienter appo-  
riato passio dispositio et nō impedito se  
quē ac<sup>o</sup> necessario. sed omē aliud agēs  
a voluntate est act<sup>o</sup> naturale sufficientē  
et nō speditū et voluntas est sufficienter di/  
spōsa: quia nullū est ibi repugnans n<sup>o</sup>  
aliqua dispositio requisita ignē et. Si dī  
cas q voluntas libere pōt pati sine acti-  
ōe. Contra hoc est directō facta id  
transco. Sed hīc est dubitū quia impos-  
sibile est q agens quod existit per tūp  
in potentia essentiali ad actū reducat se  
de potentia ad actū sine oī agente extri-  
seco: sed voluntas pōt per tēpus esse in  
potentia essentiali ad voli<sup>o</sup> ergo non  
pōt reducere se. Rūdes q hoc est vērū  
de agente naturali. siue sit spiale siue cog  
potētes: sed in agente libero cuius ē vo/  
luntas est instantia manifesta. qd oīem<sup>o</sup>  
pōt esse cognitū et volentū pūa et oīa a<sup>o</sup>  
requisita ad actū volentū pūa manere q

tempus. et tamen post potest elicere actū  
suum sine oīi actione extrinseca et hoc  
totum est propter libertatem suam.

Ad principale dico q idem potest ef-  
fe actuum et passivus respectu eiusdem  
nec illa repugnant.

## Questio .xvii.

Tram ad salvandū casum et  
fortunam in rebus oportet  
ponere voluntatem esse libe-  
ram. q non quia insaluto est casus. scōs  
pōtētiōem in quibus non est voluntas  
ergo et. Contra in causa mere natu-  
ralibus non est casus nec fortuna. ergo  
omnia illa salvantur per libertatem vo-  
luntatis. In ista questione primo cōm-  
dam q sit libertatē voluntatis non po-  
tēst esse casus nec fortuna. secundo quo  
modo illa salvantur per libertatem vo-  
luntatis. Ad primū suppono q om-  
ne agens aliqd a voluntate naturaliter  
agit. Et tunc arguo sic. Illud quod  
in casualiter fit non fit a casu vel a for-  
tuna. sed omne quod fit ab agente natu-  
rali et non libero inevitabiliter fit. ergo.  
maloz potest. Secundo pōtētiōem. mi/  
nor est manifesta. Doctora illud  
quod non potest impediti: nec potuit  
non fit a casu nec a fortuna: sed omne  
quod fit ab agentibus mere naturali/  
bus non potest impediti nisi concurrat  
agens liberum. ergo nihil tale a casu  
fit. vel a fortuna. maior est manifesta.  
Secundo pōtētiōem minor probatur.  
quia si potuit. vel potuit impediti ante  
productionem: pura ignis productum in  
ligno potuit ante eius productionem:  
aut ergo per agens liberum speditū q<sup>o</sup>

pductiōm per amo<sup>m</sup> appo<sup>m</sup>imatōis  
 ⁊ habetur p<sup>m</sup>positū q<sup>d</sup> volūtas est libe  
 ra: quia mihi aliud est liberū q<sup>d</sup> volun/  
 tati. aut per agere mere naturale ⁊ tūc cū  
 actio eius nō dependet ab aliquo agen/  
 te libero si potest impedire necessario ⁊ in  
 evitabiliter impediet pductōes ignis ⁊ p  
 consequens impossibile est illū ignem p  
 duci p<sup>m</sup> ce op<sup>m</sup> si ille ignis p<sup>m</sup>ducatur vel  
 potest produci ab agente mere naturali  
 nō pot<sup>m</sup> impediri. ⁊ per consequens om/  
 nia que fiunt de necessitate fiunt: ⁊ q<sup>d</sup> nō  
 fiunt impossibile est fieri. Circa 2<sup>m</sup> vi  
 co q<sup>d</sup> fortuna accidit ex hoc q<sup>d</sup> accidit a  
 liquo effectus a cā naturalis: ⁊ libera v<sup>t</sup>  
 bonis causis libera p<sup>m</sup>ter intentionē  
 agentis liberi. Exemplum p<sup>m</sup>mi. si quis  
 sedat terram ad plantandū ⁊ p<sup>m</sup>ter intē/  
 tionē inveniatur thesaurū. Exemplū scđi  
 si quis vadat ad for<sup>m</sup> vt videat amicum: ⁊  
 p<sup>m</sup>ter inveniatur thesaurū. Sed casus pot<sup>m</sup> acci/  
 dere immediate ex cursu causarū natura  
 lium semp<sup>m</sup> tamen accidit me<sup>m</sup> ⁊ p<sup>m</sup>cialit<sup>r</sup>  
 a causa libera nō est dicimus si pluit ta  
 li anno sub cane q<sup>d</sup> accidit a casu nō pl<sup>m</sup>  
 q<sup>d</sup> ac cōdata casu q<sup>d</sup> luna tali hora eclyp  
 satur. q<sup>d</sup> v<sup>t</sup>robiz accidit effectus sine  
 oi ac<sup>m</sup> voluntatis. Sed quando aliquis  
 effectus est a causa libera immediata ⁊ i<sup>m</sup>  
 effectus tanq<sup>m</sup> causa naturalis concurrat  
 cum alia causa naturali ad producēdū  
 effectū alium: tunc ille effectus accidit  
 a causa. Exemplū. aliquis volens equita  
 re ponit pannū super equū. i<sup>m</sup> equ<sup>m</sup> cur  
 rit ad herbā iuxta ignē: ⁊ cadunt panni  
 ⁊ durant: illa cōbustio fit a casu: quis  
 ponit immediate ab igne ⁊ equo q<sup>d</sup> sunt  
 cause naturales me<sup>m</sup> tamen a voluntate  
 ponente pannos super equū: quia nisi po  
 fuisset nō fuissent cōbusti. Sed contra

casus accidit ex hoc q<sup>d</sup> aliquis effectus  
 fit raro sed in causa pure naturalibus  
 non accidit aliquis effectus raro. ergo.

Respondeo casus accidit ex hoc q<sup>d</sup> fit  
 aliquis effectus p<sup>m</sup>ter intentionē natura  
 re: ergo ⁊. Ad p<sup>m</sup>miū illorū dico q<sup>d</sup>  
 raritas effectus non facit casum: sed q<sup>d</sup>  
 aliquid fit ab aliqua causa contingēt<sup>r</sup>  
 ⁊ evitabiliter p<sup>m</sup>tingit eum alia causa. ex  
 quibus causa sequitur talis effectus ra  
 ro. Ad 2<sup>m</sup> dico q<sup>d</sup> effectus casualis  
 accidit nō p<sup>m</sup>ter intentionē cause imedi  
 ate naturalis: sed p<sup>m</sup>ter inveni<sup>m</sup> et me<sup>m</sup>  
 libere. Si dicat sim p<sup>m</sup>dicta casus semp<sup>m</sup>  
 p<sup>m</sup>supponit fortunā. Dico q<sup>d</sup> nō sequit<sup>r</sup>  
 sed bene sequitur q<sup>d</sup> casus semp<sup>m</sup> p<sup>m</sup>sa/  
 ponit actum agentis liberi. ad q<sup>d</sup> agē  
 quandoq<sup>m</sup> nō sequitur effectus nisi inie  
 tus. ad q<sup>d</sup> tamen effectum intentū q<sup>d</sup>  
 q<sup>d</sup> alius effectus sequitur qui nō scōre  
 tur. nisi p<sup>m</sup>cessisset ac<sup>m</sup> agentis volunta  
 ris: sicut patet in ex<sup>m</sup> po<sup>m</sup>. Ad p<sup>m</sup>ncipa  
 le patet ex dictis.

## Questio. viii.

Trum virtus ⁊ scia sit qua  
 litates absolute. q<sup>d</sup> nō quia in  
 predicamento dicitur q<sup>d</sup> scia  
 est i<sup>m</sup> genere relationis. ergo. Contra scia  
 ⁊ virtus sunt p<sup>m</sup>in<sup>m</sup> agenda. rela<sup>m</sup> nec est  
 p<sup>m</sup>ncipiū nec terminus actionis quinto  
 p<sup>m</sup>thorū. Ad questionem dico q<sup>d</sup> sic q<sup>d</sup>  
 oia res est qualitas absoluta vel subū:  
 sed virtus ⁊ scia nō sunt subū. ergo sunt  
 qualitates. Respondeo omne quod pot<sup>m</sup>  
 in aliquā operationē in quā prius non  
 potuit: nec est aliqua diversitas in passio  
 habet aliquā res absolutā quā p<sup>m</sup> non  
 habuit vel caret aliqua re absoluta q<sup>d</sup>  
 prius habuit: sed habens illos habitus  
 pot<sup>m</sup> in aliquā ac<sup>m</sup> in quā prius nō po

hinc intellectus vel voluntas patet expe/  
riencia. Nec est diversitas aliqua ipso  
pura in intellectu vel voluntate: qz nec  
motus localis nec aliquis alius motus  
a receptione illius habitus ergo rē. Idcirco  
tota est actus dicitur ergo habitus eō  
quonia p3 quia habitus est cū actus en/  
recedens p3 de felicitate nra quā habe/  
mus p meritū que est actus. Si dicat  
qz est respectus qz est dicitur alicū cū cōtra  
dicitur. Contra aīa trāsit de p̄tradicō in  
p̄tradicō p̄ est nō bñ et postea est beata  
qui transitus nō p̄t fieri per motū lo/  
cale nec per trāsitōnem tēporis et nō dep̄  
ditur aliquid. ergo aliquid acquiritur et  
nō respectus. qz talis p̄supponit acqui/  
sitionē absolutā. ergo absolutā acquirit.

Sed hic ē vni dubiū p̄pter quod q̄  
suo est motus. qz. vii. philozog p̄bat p̄bi/  
losofobus qz ad sciam et virtutē non est  
motus et arguit sic ad aliquid nō est mo/  
tus. scia et virtus sunt ad aliquid igitur  
et aut igitur intelligit qz sunt relationes et  
habetur p̄positū aut sunt fundamenta  
et subiecta r̄tionū. et sic rō nō valet: qz sic  
albedo et hūmī sūt ad aliquid. R̄ndeo  
vno mō qz p̄m̄ator dicit ibidē qz ap̄. di/  
cit hoc s̄m opinionē pla. et nō s̄m p̄p̄iā  
Aliud dico qz illud dicitur est particula/  
re et nō vlt quia nō intendit qz oīa for/  
me de prima sp̄e sint a. ad aliquid. s3 vi/  
cit talē particulare scia est ad aliquid et  
tunc intendit dicitur: qz aliquis actus p̄t  
esse virtuosus sine of mutatioe qui p̄tius  
nō erat virtuosus et similiter accipēdo  
scire large p̄o oī actus efficiendi ali/  
cui nō p̄t aliquid actus sine of aliqua  
mutatioe fieri actus sciendi qui p̄tius  
nō erat actus sciendi. Et p̄mi aliqz  
p̄ vadit ad certiam p̄p̄ vniā q̄iam i<sup>a</sup>  
dubitatio est viciofa sicut eadē dubitatioe

mutat intendē et vadit p̄pter a mōde  
de. tunc illa ambulatio est virtuositas  
nulla est mutatio in actu ambulandi eodē  
mō est de actu qm voluntas imperat sibi  
studere. Primo p̄pter vniā gloriā: et 2<sup>a</sup>  
operat p̄tinuatiōem illius actus p̄p̄ bo/  
natē di. Ille actus p̄t et virtuosus et 1<sup>a</sup> vni  
ofus et in nulla ē mutatio in ipso intellectu s3  
solum in voluntate. Eodēmo est de alio ac/  
tu voluntatis. puta qm voluntas absolute  
operat quod vadat ad certiam et nō p̄o  
pter aliquid sine bonū vel malū et postea  
stante tali ambulatioe imperat qz vadat  
ad laudē et honorē dei in illo casu p̄t  
actus operatus est primo indifferens et  
2<sup>a</sup> est virtuosus et in nulla mutatio est  
in 1<sup>a</sup> actu licet voluntas eliciat nouū se/  
nti. Et s̄m s̄m qz ponat qz ego assentiā  
huic p̄positūi loquor sciet et opiner eā  
esse verā sicut sciet: ponam tunc roma/  
nente assensu in intellectu: vnde scietem  
sciet tūc p̄t nō sciet illā p̄p̄o et mō  
scio illā et in nulla est facta mutatio in  
illo actu efficiendi et sic intelligo p̄bi  
in illo passū. P̄p̄ principale dico qz i<sup>a</sup>  
noia scia et virtus sunt noia r̄latiua. et  
sic intelligit philozog bna.

## Decimanona questio.

Trum sp̄is patitur ad igne  
purgatoe qz. nō qz corp̄ nō  
agit in sp̄i. secundum au/  
gu. vii. super gen. Ad qdē d<sup>o</sup> qz sic hoc nō  
p̄t p̄bati: qz in per scripturā sacraz et  
dicta sanctoz: p̄bat nobis. Sic sunt ali/  
qua dubia. Prīmū quōd sp̄is patitur  
ab igne. R̄ vnde causat i<sup>a</sup> noioia i sp̄i  
tam in igne purgatoe qz inferni. 3<sup>a</sup> est  
quod est obiectū immediatū vtriusqz noli/  
tionis. Quarta. quid causat ignis vno

bius in ipsum spm. Ad 2<sup>m</sup> alioq dico  
 qd sic patitur spm. et tunc qd dicitur  
 in igne contra sua voluntate ad ita qd ha/  
 bet nolitione. et qua sequitur dolor vel  
 tristitia in voluntate et ista nolitione simul  
 et tristitia est pena purgatorii et similiter  
 infernalis. sed una est temporalis et alia e  
 eterna. Ad 3<sup>m</sup> pot dici qd quis aude  
 dicere qd causatur totaliter a deo et con  
 servatur. et hoc videtur rationali. qd sicut  
 deus est causa totalis peccati. ita et pene  
 et sic hoc patet facillime quod spm. non po  
 test. illa nolitione pendere. qd non est i po  
 testate sua. Similiter dico qd utraqz nolitione  
 causatur a voluntate spm. et conservatur  
 sed deus qui omnia futura videt: cognos  
 cit clare etiam quando i<sup>o</sup> ac<sup>o</sup> volit volu  
 taas suspendere et prevenit impediendo su/  
 spensionem et totaliter tunc conservat et  
 fit hoc nisi de us preveniret posset volu  
 taas illi actu suspendere. Si dicatur saltem  
 libere causat illi non libere. et per conse/  
 quens pot non causare. Ad hoc dicit qd  
 naturaliter causat et naturaliter conse  
 vat: et ratio non est difficultas. Ad hoc etiam  
 dicit qd libere causat. et tunc si non causatur  
 deus eius vice in causando et conserva  
 do supplet. Ad 3<sup>m</sup> pot dici qd ob/  
 iectum immediatum nolitionis spm. existens  
 in purgatorio est pena illius ppter qd  
 punitur. Ad hoc volent fecisse tale pecca/  
 tum per quod deum offendit. et illa pena  
 sustinet: nollet etiam et in i<sup>o</sup> loco si deo  
 placeret: et qd est i<sup>o</sup> tristitia eo et i<sup>o</sup> duo i  
 regnant pena purgatorii. Obiectum autem  
 spiritus infernalis videtur esse multi/  
 plex: puta actus nolendi deum quia pu  
 nit eum. similiter dolor et nolet se perdi  
 disse beatitudine: nollet etiam esse in tali  
 loco a quo quidem prohibetur eire. non  
 quidem per ignem sed per deum. Ista autem

nolito cum tristitia sequenti est pena  
 infernalis: et forte odit scriptum: quia de  
 meruit beatitudine sicut aliquis displicet  
 sibi ipsi pro peccato suo. Ad quar  
 tum et principale dico qd spm. vel anima  
 non patitur recipiendo aliquam qualita/  
 tem corporalem et pura calorem vel aliquid  
 tale: sed patitur. quia ignis causat in eo  
 per modum obiecti cognitionem intrinsecam  
 et ad<sup>o</sup> respectu sui. quia visum sequit  
 nolitione: tristitia hoc odium.

## Undecima questio.

Trum actus exterior habeat  
 et propriam bonitatem vel ma  
 liciam moralem. qd sic. quia actus  
 exterior est bonus et non habet bonita  
 tem actus interioris. ergo distincta bo  
 nitate. Contra nullus actus natura  
 lis est bonus moraliter propria bonita  
 te: sed actus exterior quicquid est boni  
 ergo sic. In ista questione dicit scilicet qd sic  
 qd. etiam quod probatur primo distincta  
 peccata prohibentur distinctis preceptis ne  
 gativis. sed distinctis preceptis prohibe  
 tur actus interior et exterior. ergo sunt  
 distincta peccata. et per consequens habet  
 distinctam bonitatem vel malitiam. Adve  
 rsa Augustinus. 15. de trinitate. c. 1. et c. 11. et  
 sola voluntate quicquid miser efficitur. sed  
 misericorditer qua desiderium male volu  
 tatis impletur pro facto: quibus et sic ma  
 le volendo miser efficitur. minus tamen ef  
 fet si nihil eorum que propterea voluisset  
 habere potuisset. Ad propterea bonitas  
 moralis actus est integritas eorum que  
 sunt beatitudinem recte visio debent conveni  
 re actualiter sed alia est integritas eorum que  
 sunt rectam rationem debent convenire

actui interiori & exteriori. Ergo alia est  
bonitas. **Proterea** plus ponitur ac-  
tus interiori & exteriori simul q̄ interiori  
solummodo exteriori plus ponitur per se  
q̄ interiori. ergo est peior. Sed illam o-  
pionem nō tenet. Ideo primo dandus  
est intellectus questionis. & 2<sup>o</sup> ad quæ-  
sionem. **Circa** p<sup>o</sup> dico q̄ nō intelli-  
gitur questio de substantia actus interio-  
ris & exterioris utrum scilicet sit alia : et  
alia substantia actus. quia manifestum  
est q̄ est alius & alius actus. nec intelli-  
gitur de essentia bonitatis. utrum scilicet  
actus exteriori sit essentialiter bonus vel  
malus circumscripto omni alio actu si-  
cut actus voluntatis est bonus vel ma-  
lus. quia manifestum est q̄ non. quia  
omnis actus exteriori potest elici a fre-  
netico vel fatuo qui tamen pro tunc ac-  
tam virtuosus non possunt habere. nec  
intelligitur de actu interiori & exteriori  
in diversis sed in eodem tempore. Est er-  
go intellectus questionis quando ac-  
tus interiori bonus elicitur & actus exte-  
riori per talem conformiter elicitur utrum  
actus exteriori per talem conformitatem  
ad interiori aliquid recipit vel acqui-  
rit potest actum. Et sic intelligendo que-  
sionem dico q̄ non. quia si sic aut illa  
bonitas moralis est ipse actus aut ali-  
quid præter actum non actus : quia ille  
actus exteriori qui nunc est bonus. Ideo  
potest esse malus. patet de actu ambu-  
landi ad ecclesiam propter honores dei  
aut propter vanam gloriam : ergo illa  
bonitas est aliquid præter actum. aut er-  
go est subiective in actu non non. si non  
tunc illa bonitas non potest poni nisi ac-  
tus interiori. **Sic** . Contra. non po-  
test esse qualitas inherens sibi : nec re-

spectus. **Tam** quia talis respectus  
non est ponendus sicut sibi patet. **Tam**  
quia si talis ponatur non potest esse nisi  
respectus conformitatis & dependentie  
actus exteriori. Ad interiori est. patet.  
quia elicitur. conformiter actui interio-  
ri. Sed talis respectus convenit actui  
causarum naturalium approximatorum  
passivis per actum interiori. puta vo-  
luntas imperet q̄ ignis accendat candē-  
lam in ecclesia ad honorem dei & appo-  
ximentur statim actus ignis contor-  
matur actui interiori. Similiter volun-  
tas imperet alio q̄ faciat in ecclesia se-  
ditates suas : & alius approximetur ec-  
clesiæ : & non sit impedimentum statim ac-  
tus conformatur actui interiori voluntatis.  
& tamen non habet propter boni-  
tatem. vel malitiam : ergo nec in pro-  
posito. **Unde** actus exteriori eiusdem  
suppositi nullam conformitatem habet  
ad actus interiori quin consensum pos-  
set habere actus iumentis vel alii : vel  
ignis. **Proterea** idem actus exteri-  
or primo imperatur ab actu bono inte-  
riori & postea obtinatur ab actu malo  
interiori. quæro ergo aut aliquid deper-  
ditur in actu exteriori aut nihil. si nihil  
habetur propositum q̄ bonitas mora-  
lis non est aliquid distinctum ab actu si  
aliquid : quæro quid est illud aut est ab-  
solutum aut respectivum. **Et** ergo sicut  
prius. **Proterea** nullus actus est  
mal<sup>o</sup> nisi sit in potestate voluntaria : vel  
mediate vel immediate. sed dimittat se  
aliquo voluntarie in potestatem : & de-  
scendendo peccat & volens. & simpliciter  
vollet illam descensum. immo remoue-  
ret si possit ille actus nobili & venos<sup>o</sup> & me-  
ritos<sup>o</sup>. Is ille actus descendens non est vici-  
o

his quibus pericit qz si d' tunc in parte vo  
luntatis imo si effect' viciosus i' bō siml'  
sunt virtuosus et viciosus. dūmandus p  
pter actū exteriorē. et saluandus ppter  
interiorē. **¶** Interes actus nulli impu-  
tatur est ad pctā: qm̄ habens detestatur  
illam: actum mortuū. s; ille defecdens  
odit seipm̄: g' .xē. **¶** Hoc equali bo-  
no debetur equali pmiā. et oīs actus bo-  
nus moraliter habet aliquod pmiū  
sūt. g' duo. quoz vniū nō potest in actū  
exteriorē. et aliud pot' et facit. et ponit  
qz habent actus interiorē equalē: de  
quibus quocūqz bonitate morales ha-  
bent equalē. aut nō: si sic habetur ppo-  
situm. si non: g' equali caritati nō debet  
equalē pmiū. Si dicatur qz aureola de-  
betur virginī et non aliorū hōiū equalē  
caritatem: puta cōfessionē sū: hoc nō va-  
let: quia aureola nō debet psonē grā vir-  
tutis moralis: sed debetur hōi bectima  
tam integritatem. sicut p̄da virginē si  
monatur ante vsum rōis: qz sū aureo-  
la debetur. **¶** Hoc aug' de li' ar'. vt  
intelligas libidines in adulterio malū ēē  
si tibi etiā nō ofingatur oportunitas peccā-  
di cū p̄ge aliena placitū tū sic idē cū cu-  
perc: et si pctā nō detur sibi esse factorum  
nō minus reus est qz si in ipso facto de-  
benderetur. **¶** Ad pctā in op' potest vno  
dici qz sunt dūl' sēpta ppter difficultē  
actuum. Quis vnus actus nō sit malus  
nūl' qz cūtur ab aliquo malo actu. **¶** In  
per vno sēpta actus interiorē pbibetur  
**¶** Inter aliud pbibetur tam exteriorē qz in-  
teriorē: qz quādoqz actus exteriorē interio-  
rem intendit: et magis tūc delecta' actu  
interiori. **¶** Unde concedē qz sunt distincta  
pctā: sicut sunt distincti actus mali mo-  
predicto. **¶** Aliter potest dici qz sunt di-  
stincta pctā ne detur similib' occallo et/

randi qui credunt qz non est pctā nisi in  
actu exteriori. **¶** Ad aliud de ar'. loquitur  
forte de miseria q' ad hōis qui vivit  
dent exteriorē et non interiorē: de et/  
teriori scandalū sūtur: et implendo op'  
facit multa pctā que non faceret nisi im-  
pleret. quia facit peccatum suum et scia-  
dalizat primum vel potest dici qz actus  
interior sōng v' frequēter intendit qm̄  
elicitor actus exterior. **¶** Ad aliud dico  
qz actus exteriorē 2<sup>m</sup> rectam rōem non  
debet aliqua integritas circūstancā: cō-  
petere: s; tū actus bono interiorē. s; act'  
exteriorē tū d; elici effectiue ab actu bo-  
no interiorē. et alia integritas nō habet.

**¶** Ad vlt<sup>m</sup> dico qz nō plus punitur a deo  
actus interiorē et exteriorē simul qz interiorē  
per se. nisi interiorē intendatur qm̄ exteriorē  
elicitor. s; a lege humana actus exteriorē  
res plus punitur quia frequēter plus  
punitur pctā maiorē. qz sūt maiorē oc-  
casione distractionis respublice. Et s; si  
furari oīem et diffamare hominē quoz  
pctā est minus peccatus 1<sup>o</sup> et tamē p'p'  
punitur apud hōem qz 2<sup>m</sup>. sed nō apud  
deum. **¶** Alia cōp̄la multa sūt: s; transco.

**¶** Ad ar<sup>m</sup> principale dico qz actus exte-  
riorē est bonus bonitate sua. p̄p̄ia qz est  
ipse actus naturalis. s; moraliter et cau-  
saliter est bonus bonitate actus interioris  
quia solum est bonus quadam denomina-  
tione extrinseca. et sic patet. **¶** Explicit  
p̄m̄ quolibet **¶** Incipit sōm quolibet  
sum

## Prima questio

Tram potest probari ratio/  
ne naturali qz deus sit p̄ima  
causa effectiua omnium. qz sic  
quia p̄m̄ causa est p̄m̄ efficiens: sed deus  
est p̄m̄ causa ergo est p̄m̄ efficiens **¶** Ad

appositum primum efficiens non est pri-  
mus finis. Sed deus est primus finis.  
ergo. Ad istam questionem dico q non  
potest probari naturali q deus  
est causa efficiens immediata omnium.  
Cum quia non potest probari sufficienter  
quin aliqua causa pura corpora celestia  
sint insufficientes respectu multorum effe-  
ctuum et per consequens frustra pon-  
retur in eam esse causam immediatam respec-  
tu illorum. Cum quia si posset proba-  
ri naturali ratione q deus est causa effi-  
cens et non potest probari naturali rati-  
one q est causa partialis necessaria et  
insufficientis omnium eque facilius posset  
probari naturali ratione q esset causa  
sufficiens omnium et ita frustra ponere-  
tur alie cause efficiencie. Decido di-  
co q non potest probari naturali rone  
q deus sit causa efficiens alius effectus  
sua. quia non potest probari sufficienter  
q sint aliqua effectabilia pater genera-  
lia et corruptibilia quorum cause suffi-  
cientes sunt corpora naturalia. inferio-  
ra et corpora celestia. quia non potest  
probari sufficienter q substantia separa-  
ta quocunq nec aliquod corpus cele-  
ste causatur a quocunq efficiencie: nec  
etiam de anima intellectiva que tota e  
in toto et tota in qualibet parte. potest  
demonstrative probari q ab aliquo officio  
se causatur. quia non potest demonstra-  
ri q talis anima sit in nobis sicut dictus  
est in primo quolibet. Et istud sequit-  
ur q non potest demonstrative proba-  
ri q deus sit causa immediata alius  
effectus. quia si posset probari q sit cau-  
sa immediata respectu vnius effectus  
posset ita probari q sit causa immedia-  
ta respectu alterius in eodem genere  
cause efficientis sed 2<sup>o</sup> non potest proba-

ri. ergo nec primum: ex quibus sequitur  
q non potest probari naturaliter q est  
causa totalis efficiens nec partialis re-  
spectu cuiuscunq effectus. Tertio  
dico q potest probari naturaliter  
q deus est causa efficiens vel motus  
alicuius effectus. quia aliter frustra po-  
neret si non posset aliquid causare effecti-  
ve in universo. Sed hic sunt aliquae du-  
bitationes quia sequeretur q essent mit-  
te cause efficiencie prime: puta multa  
corpora celestia vel multe substantie se-  
parate: quia ex quo non potest probari  
q sit tantum vnum efficiens primum er-  
go possunt esse plura quod videtur fal-  
sum. 2<sup>o</sup> dubium est an primum ef-  
ficiens agat propter finem. et videtur q  
non. quia finis est nobilior his que sunt  
ad finem sed nihil est nobilius primo ef-  
ficiencie ergo. Tertium est quomodo  
tenet ratio phi. viii. philosophum ubi p-  
bat q in causa mobilibus est status ad  
vnum primum efficiens. Item uni-  
uersalitas categorum datur ab aliquo et a  
nullo illius vniuersitatis. Quia tunc  
idem datur a se. ergo ab aliquo alio  
extra vniuersitatem causatorum ergo.  
id. Ad primum dico q non potest p-  
bari sufficienter quin sint multa effectua  
quorum nullum est causabile vel effec-  
tue vel dependens quocunq ab alio  
inter illa tamen potest esse aliquid effi-  
cens similiter primum respectu aliorum  
non in causalitate quocunq: sed in per-  
fectione. quia oportet q differat specie:  
pro eo q inefficibilis us eiusdem speciei  
non est processus in infinitum et nullus  
est primum per se sequens nullam illo-  
rum perfectionem alio quia species sunt  
sicut numeri. viii. me. Sicut q non  
possunt esse duo necesse esse probatur

per illam rationem de necessitate esse quo/  
modo differunt in suis rationibus for/  
malibus. Item idem effectus non po/  
test habere duas causas totales et tota/  
liter terminantes suam dependentiam:

Ad primum dico quod non potest pro/  
bati sufficienter seu demonstrari quin  
possint esse duo necesse esse, sicut patet in  
primo quolibet et dico quod seipso et nul/  
lus alius formalibus consentiant genere  
et differunt specie et seipso. Adimo sunt  
necesse esse et non per aliquam partem  
formalitates eis additam et ideo ratio  
fundatur super falsam imaginationem  
quod unum efficiens communiat cum alio  
per essentiam et differt per formalitates  
quod sic est quia seipso communiat et  
differunt et sunt necesse esse et cause.

Ad secundum responsum est suffici/  
ter in p<sup>o</sup> quolibet. Dico tamen aliter quod  
vniuersus effectus habet vnam causam effi/  
cientem et aliam aliam et vniuersus non ha/  
bet duas causas primas saltem opposi/  
tum non potest probari. Ad secundum  
dico quod primum efficiens agit propter fi/  
nem: sed non propter finem nobilitatem  
se: sed agit propter finem effectus et ille  
aliquando potest esse nobilior et effectus  
et aliquando ignobilior. Tertium du/  
bium differo vsque alias: Ad illud de  
vniuersalitate causarum dico quod vni/  
uersalitas causarum causarum non ab  
aliquo vno, sed a multis: quia v<sup>o</sup> cau/  
satur ab vno est, primo: et aliud ab a/  
lio, et sic deinceps nec potest contrarium  
sufficienter probari. Ad principale  
dico quod non est processus in infinitum:  
sed est standum ad primum efficiens et  
illud potest poni corpus esse, quia de  
illa experimur quod est causa aliam nec  
potest sufficienter probari quod sit tantum

vnam tale sicut patet ex dictis.

## Secunda questio.

Trum possit sufficienter pro/  
bati naturali ratione quod de/  
us sit infinite virtutis in vigo/  
re, quod sic, quia per hoc probatur, vniuersus per bi/  
licosum ratione naturali per hoc quod po/  
test mouere tempore infinito ergo est  
infinite virtutis. Contra hoc non  
potest probari nisi per motum. Sed  
ad motum infinitum continuandum suf/  
ficiat virtus finita ergo sic. Ad illam  
questionem dico quod non, quia infinitas  
dei non potest probari nisi per effectum  
sed per effectum non potest probari sufficienter  
ergo sic. Assumptum probatur, quia  
si sic aut ergo potest probari per hoc quod  
effectus durat in infinitum. Aut per  
hoc quod deus causat vnum effectum in/  
finitum, aut quia causat simul effectus  
infinitos, aut quia causat successiuos effe/  
ctus infinitos, aut quia intelligit infini/  
ta per primum non quia non potest demo/  
strari quod deus est alienius causa efficiens  
sicut patet in primo, quod. Similiter potest  
quod posset probari deum esse causam mo/  
uentem ad huc per motionem infinitam  
non probatur infinitas dei quia virtus  
actus incorruptibilis semel se per eandem  
virtutem potest causare effectum et con/  
tinuare nec maior virtus regulariter ad  
continuandum per mille annos, quam per  
vnum diem, immo si per vnum diem  
potest continere, potest continere in infinitum  
nisi sit causa agens in contrarium et di/  
minuens virtutem per illam proportionem  
actus et passus equaliter distincta et  
ceteris partibus: idem effectus semper  
continuabitur: deus autem non habet al/  
iquid agens contrarium ergo sic. Sic

per 2<sup>m</sup> pot probari infinitas beiq; mal  
sua effectus est infinitus; nec potest ali  
quis talis pduct. Nec per tertiu quia  
non sunt nec foetoc pot infiniti effec/  
tus simul. Nec per quartum quia vir/  
tus finita ppter diversitate passivi vel esse  
concurrentia pot infinitos effectus sine  
cessare producere. patet de sole qui pot  
causare calorem in diversis partibus in infi/  
nitum. Similiter ignis si infinita combust/  
ibilia sunt appropinquata equaliter caret  
in eis infinita calorem: et illa sunt exem/  
pla pro primo. Item 2<sup>m</sup> est exemplum  
de intellectu qui se caret infinitas noti/  
cias in infinitis per diversitate obiectoꝝ  
et hoc successe. Similiter patet po<sup>o</sup>  
q non potest probari q deus sit causa  
mediata infinitos effectus, nec potest  
probari per ultimu quia non potest pro/  
bari q deus intelligat infinita nec aliqd  
extra se. Sed hic sunt aliqua dubia  
Quoru est quia videtur q sufficienter  
pot probari q deus sit intelligens et no/  
lens aliqua a se. Tum quia fines causa/  
rum naturalium cognoscitur ab aliquo:  
vel ab aliquibus aliter effectus causas  
naturalium sunt cautes: sed no cognoscu/  
tur a celo ergo ab alio et non nisi a deo.  
Tum etia quia primi agens agit ppter  
sine amata. Tum quia ipsam primum  
efficiens dirigit suu effectum in fine. ut: qz  
contingentia non est in rebus nisi prima  
causa ageret ptingeret. quia ca 2<sup>a</sup> mo/  
ta necessario movet alia necess<sup>o</sup>. Sed  
dubiu est q pot probari infinitas dei. qz  
cui no repugnat infinitu motu nilo non  
summe perfectu nil sit infinitu. quia si  
finitu pot ab alio creari: sed ent non re/  
pugnat infinitas quod patet quia ex su  
is rationibus formalibus no repugnat Si/  
militer quodlibet possibile est ponendu;

cuina no apparet impossibile: sed  
hic no apparet aliqua impossibilitas.  
quare sc. Ad primum dico q non  
pot sufficienter probari q deus intelligit  
aliquid a se cum no possit probari suffi/  
cienter q deus sit causa efficiens alieno  
cum tamen efficiencia videatur esse pro/  
cisa ro vel media. ad ponendu deū intell/  
ligere alia a se ut cognoscat illud quod  
agendo tamen q sicut rōnabiliter po/  
natur q movet effectus celicitā rōnabi/  
liter ponitur q intelligit celā et esse aliū  
corpus quod movet quia est ens psec/  
tum: et per hō movet intelligibilis et rō/  
nabiliter. Ad argu<sup>m</sup>. ego dico q no  
pot demonstrari q oia ppter que a/  
gunt esse naturales cognoscitur a diri/  
gitur ab aliquo quia hoc solum verū  
est in his que possunt diversitate mo/  
veri ad unū vel ad aliud et no determi/  
nantur ex natura sua ad certū effectus  
q sine eoꝝ cognoscatur et diriguntur:  
quia aliter non plus movent ad unū  
q ad aliud. Exemplū est de sagitta que  
ex se pot indifferenter dirigi inferius vel  
superius ante vel retro. et ideo requirit  
pæcognoscere et dirigere. Illas enim  
indifferenter ad omnē partē mediū mo/  
veretur et ita est de consimilibus que no  
sūt cause mere naturales: sed causa me/  
re naturalia que ex natura sua determi/  
nat sibi certū effectū et no aliū no requi/  
rit pæcognoscere suæ directioem. sal/  
tem ratio naturalis no cōcludit q requi/  
ret. Exemplum: ignis appropinquatus  
ligno calcificat illud. siue hoc intenda/  
tur a cognoscente: hoc ad. Et si querat  
quare tunc plus calcificat q frigidat/  
cit. Respondet q natura sua talis  
est. Ad aliud patet prima q non  
potest probari q etiam primum ens a

gat pp̄ finē nec q̄ dirigat effectū. q̄ nō  
pōt p̄bari q̄ agat. Ad aliud dico q̄  
contingentia est in rebus p̄pter liber-  
tate voluntatis create et ideo nō potest  
p̄bari q̄ p̄ eis contingenter agat quia  
nō pōt p̄bari q̄ agat. Similiter dicit q̄  
posset p̄bari q̄ esset efficiens illud suffi-  
ceret q̄ cōtret naturaliter effectū ad huc  
saluatur cōtingentia p̄pter voluntates  
creatas que est p̄cūsa causa cum deo  
in illis effectum. Sicut actus intellectus  
naturaliter et necessā causat volitionē  
et tamen volitio libere causatur: q̄ vo-  
luntas est cā p̄cūsa eius: et ei⁹ contingē  
sufficit ad hoc q̄ effectus sit cōtingens.

Ad aliud dico q̄ nō pōt sufficiēter p̄-  
bari q̄ infinitas non repugnat enti et da-  
to q̄ posset: ad huc nō sequitur q̄ potest  
sufficiēter p̄bari q̄ infinitas sit in rebus: si  
cut q̄ astra sint paria nō repugnat. et tñ  
nō pot. p̄bari sufficiēter q̄ astra sint pa-  
ria. Ad aliud dico q̄ nō potest p̄bari  
sufficiēter rōne q̄ quilibet cōpossibile est  
ponens cui⁹ nō app̄: aliqua incōpossibi-  
litae q̄ nō app̄: aliqua in p̄possibilitate  
q̄ astra sint paria. et tñ nō pot. p̄bari sui-  
denter q̄ astra sint paria. Ad p̄inci-  
pale patet et dicitur. dico tñ q̄ p̄bā per  
infinitas motuonem intendit p̄bari q̄ p̄i-  
mam mouens non est virtus fatigabi-  
lis neq̄ defecibilis que per longā actio-  
nem posset p̄sumi sicut virt⁹ cōpositio  
idea solum p̄bat virtutem infinitā scdm  
durationem sine fatigatione et p̄ditione  
et sine omni diminutione:

### Questio tertia.

Tria articuli fidei possunt de  
monstrari. q̄ quia articu-  
lus deus est trinus et vnus est  
pp̄ necessaria. ergo xci est p̄

se nota q̄ nō pōt dici vel est deducibilis  
ex p̄ nota s̄ pōt demonstrari. Cōtra  
p. nō possit tales veritates. q̄. xxi. Ad  
questionē dico q̄ nō possit demonstrari a  
viator. q̄ nec demonstratio quae nec  
p̄pter qd. Secūdo dico q̄ aliqui articu-  
li quo nūc formam⁹ in via pōt demon-  
strari a beato p̄ cōceptū simpliciter et pro-  
prium que h̄z deus de deo rōn̄ per me-  
diū. Ad rōnes in cōtariis respōdeo

Ad p̄mū dico q̄ i⁹ pp̄ oia est tri-  
nus et vn⁹ nec est p̄ se nota viator. nec  
deducibilis ex p̄ se nota simpliciter et sibi sim-  
plicit̄ neutra in beo deū videns pōt illā  
pp̄tem quā nōs formam⁹ inferre et a-  
lia quā ipse formam⁹ inferre et a-  
pp̄onit et nōticiis incōpletis: cuiuslib⁹  
assensus euidem in quocūq̄ intellectus  
fuerint. Ad p̄tionē minores cōcedo q̄  
termini illi⁹ p̄p̄tionis p̄ se note quam  
formam⁹ beat⁹ p̄p̄tionem sub int̄. sed ad  
illos terminos non pōt viator naturaliter  
peruenire. Unde quis viator habeat concep-  
tam entis in cōi et pōt descendere ad infe-  
riora. nō tamē ad quocūq̄. sed nō ad illa  
quop̄ nōticiis incōpletis pōt habere q̄  
s̄ tales cognitiōes incōpletas nō habē-  
re potest quales sunt in pp̄tē p̄ se no-  
ta idcirco p̄ demonstratiōes nullom⁹ pōt  
ad tales cognitiōes naturaliter perueni-  
re sed solū pōt attingere ad cognitiōes  
quid nota. quia non cadunt sub sensu:  
nec habemus aliquā experientiā de il-  
lis. Ad 2⁹ dico q̄ oppositū illius arti-  
culi includit contradicōem. Et dico q̄  
viator pōt naturaliter peruenire ad ap-  
p̄hendendā illā contradicōem. sed nul-  
lom⁹ pōt peruenire naturaliter ad in-  
dicandū euidenter q̄ illa contradicō  
sequitur ex p̄p̄tione illa. deus non est  
trinus et vnus. quā formam⁹: sed beatus

ex propositione quam ipse format indi-  
cat evidenter qd oppositum includit eon-  
tradictionem: ideo concedo qd possit  
naturaliter apprehendere terminos affir-  
mativos & negativos illius contradictionis  
et totam contradictionem possit apper-  
bendere: sed non possit illam contradi-  
ctionem evidenter cognoscere sequi ex  
opposito articuli qd ergo forma. Ad  
3<sup>m</sup> dico qd talis intentio solum rationi  
naturali detinetur per falliam, & apparet  
sibi aliqua propositio vera que est fallia.  
Ad<sup>m</sup> patet quia insalubris similis deus  
est trinitas, pater est deus, ergo pater est  
trinitas conclusio est sibi secundum fidem  
et tamen naturalis dicitur illum, syllogi-  
simam esse expositivam Nec posset de  
ista fallacia per aliquam falliam aristo-  
telistam, nisi crederet articulum fidei esse  
verum. Sedm patet per fidem quia  
credit aliquam propositionem esse veram  
que est fallia, et tamen illa fallia non est si-  
bi p se nota, pprie loquendo nec deducit  
ex per se nota, sed est nota sibi per con-  
suetudines credendi dicitur alioquin sicut  
dicimus propter usum loquentium qd b<sup>a</sup>  
sit per se nota, deus est unus, cum tamen  
no sit ita. Similiter talis intentio rationi  
naturali precise detinetur per argumenta  
sophistica que ipsamet necesse solvere, et  
videre defectum. Et ultra dico qd de ali-  
is propositionibus habemus naturaliter  
certitudinem et de illa non. Ad quar-  
tum dico qd ille modus demonstrandi so-  
lum est in compositis et partibus eiusdem  
rationis vbi passio est tota per partes  
ibi contingit per differentiationem et pomen-  
tem partes demonstrare passionem de  
suo: sicut est de habere tres respectus  
trianguli. Ad simpliciter non est ille  
modus demonstrandi, nec quando demō-

stratur passio de toto per partem cui pri-  
mo continet sicut esse intellectum demō-  
stratur de homine per intellectum tam  
qd per medium, vnde in proposito ad de  
monstrandum propositiones quam nos  
formamus requiritur pro medio cogitatio  
simpliciter deitatis in se qua cognitione  
bea videtur deum esse non possim<sup>us</sup>  
habere pro statu isto, nec propter hoc  
sunt predicaciones frustra quia cognitione  
aliam habemus de deo naturaliter in  
conceptu simplici communi et in concep-  
tu composito. Ad quintum concedo qd  
potest habere talem cognitionem de deo  
qualem habet beatus potest inferre eon-  
denter tales veritates: sed videtur concep-  
tum talem no potest habere naturaliter  
Et ultra dico ad probationem qd in fi-  
ne discursus habet conceptum proprius  
de deo compositum, et tamen per illum  
discernit deus qui significat a creatura  
et qd illi non possim concludere talem  
veritatem evidenter. Ad sextum dico  
qd articulus que nos formamus pro sta-  
tu isto est propositio mediata, quia pot  
demonstrari per illum articulum quem  
format beatus: Sed ad illam propositi-  
onem: nec ad eius terminos non possim<sup>us</sup>  
naturaliter pervenire, quia continetur  
sub ente et pro eis distribuitur ens, ita  
angelus continetur sub ente et pro ange-  
lo distribuitur ens, et tamen angelum i-  
se non possim<sup>us</sup> naturaliter districte co-  
gnoscere. Et ad probationes dico qd no  
potest naturaliter de quolibet istorum  
terminorum et quibus componunt pro-  
positionem immediatam qd ipsum non sit  
lapia, quia illam propositionem non pos-  
sumus formare in qua ille conceptus p-  
pria deo sit subiectum vel predicatum.  
Et ultra dico qd infidelis non concipit

illum terminum. et tamen peccat p̄do/  
larrando. quia licet non concepat deum  
sic in speciali per conceptum simplicem  
tamen concipit eum inconceptu. in con-  
cepto qui solum significat deum et sup-  
ponit p̄o deo. Ad aliud dico q̄ illa cō-  
sequētia est bona. primus motus est. g<sup>o</sup>  
p<sup>o</sup> motus est. Et dico subiectum suppo-  
nit p̄o trinitate: sed illa consequētia nō  
est casidena. Primus motus est ergo  
trinitas est. quia non est naturaliter cui/  
dona q̄ subiectum supponat p̄o trinita-  
te. unde licet p<sup>o</sup> motus et trinitas sup-  
ponant p̄o eodem. tamen hoc est natura-  
liter eadem. p<sup>o</sup> motus est. et non hoc  
trinitas est. et hoc propter distinctiōem  
terminorum. Et p<sup>o</sup> motus et cre-  
ans supponunt omnino p̄o eodem et illi  
hoc est naturaliter nota aliquid est p̄o  
motus. et non illa aliquid est creans. et  
hoc quia plus requiritur ad noticiam  
evidentē vni<sup>o</sup> q̄ alteri<sup>o</sup> puta. cognitio in  
tuitus requiritur ad evidentiam istius  
trinitas est. vel aliquid est trinitas. et nō  
istius. aliquid est primus motus. Ad  
principale dico q̄ non omnis propositio  
necessaria est per se nota. v<sup>o</sup> deducta et  
per se nota. aliqua enim est necessaria  
et immediata que tamen non potest co-  
gnosci evidentem<sup>o</sup> per experientia. et  
sic est in p̄posito de ista deus ē trinitas.

### questio quarta

Tram attributa concreta cu-  
inmodi sunt. sapiens. iustus et  
huiusmodi predicatur de deo  
et creatura vniuoce. q̄ sic. quia talia cō-  
cluduntur de deo per creaturam. et in ta-  
li argumento non est fallacia equivo-  
cations. ergo est aliqua conceptus vniuo-  
cus. Contra nichil predicatur de deo

et creatura. ergo. Ad questionem dico  
q̄ non. quia nullus talis conceptus pre-  
dicatur de eis 1<sup>o</sup> eandē diffinitionē ex  
p̄mentem quid nota. ergo nō vniuoce.

Assumptū p̄batur. P̄o sapiens pre-  
dicatur de creatura sc̄m istas diffinitio-  
nem habens sapientia accidentale. et sic  
non predicatur de deo. sed sc̄m istam.  
eritens sapia. sicut sc̄m an<sup>o</sup> in monof  
Iustus predicatur de deo sc̄m istam  
descriptionem eris iust<sup>o</sup>. et de creatura  
sc̄m istam h̄ia iusticias. g<sup>o</sup> nō vniuoce  
Sed hic sunt dubia. Videmus q̄ de deo  
et creatura predicatur attributa vniuo-  
ce. et nō nisi ista. g<sup>o</sup> et sc̄m an. sapiens  
predicatur de deo in quid vel in quale.  
Et q̄ predicatur in quale p̄batur p̄ mul-  
ta argumenta. Ad primū dico q̄ talia  
abstracta. iusticia et sapientia. et h̄mōi p̄  
dicatur d̄ deo. et creans vniuoce. s̄ eōre  
ta cog equivoce. Ad aliud dico q̄ ta-  
lia concreta h̄mōi duplicem diffinitiones  
experimentem quid nota. Vna est q̄ sapi-  
ens est h̄ia sapiam. Alia est q̄ sapiens ē  
eris sapiētia. Tūc dico q̄ sapiens sc̄m  
primas descriptionē predicatur de creatu-  
ra in quale. puta de hoie et angelo. Sed  
sc̄m alias descriptionē predicatur de deo  
in quid: sed non predicatur sic de creatura  
q̄ sapiens se. dictū nō potest aliquam  
dispōem accidentalem. Ad primū in con-  
trarium nego primam p̄pōem q̄ alia est  
set diffinitio si ista abstracta coincident  
res distincte in eodem supposito q̄ quan-  
do idem coincidet. Et ad p̄bates nego  
assumptū: quia sapiens predicatur de deo  
et angelo pure equivoce: et nō vniuoce  
et ideo si ista abstracta corresponderent  
res distincte in eōre tunc predicaret in quo-  
se. tam de deo q̄ de creatura. Nunc autē  
de vno predicatur in quid. de alio in qua-